
ご支援のお願い 
 

日頃より、ともしびをご愛顧いただき、心より御礼申し上げます。 
新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言が５月２５日に解除され、現在は経済活動をおこない

つつ感染防止対策をおこなっていく｢ウィズコロナ｣と呼ばれる社会が到来しています。とは言いまして
も、まだまだ感染の終息には程遠く、皆様も先行きの見えない不安な毎日が続いていることと思います。 

 
うたごえ喫茶ともしびは、感染拡大による自粛のため 4 月 5 日より休店としていましたが、ようやく 6

月 17 日より、お昼のうたごえだけの営業を再開することができました。 
一歩前進ではありますが、可能な限りの感染予防対策をとり 20 名様限定とするなど、以前のような完全

なかたちでの営業はまだまだ先になりそうです。 
 
コロナ感染の影響による６月末までのともしび全体としての減収は、4000 万円を超える額となってしま

いました。さらに出演部門では、7 月以降も公演数が激減している状況の中で、更なるキャンセルが続出し
ています。                                                                                                                          

うたごえ喫茶ともしびは、多くの皆様に支えられて、66 年間休むことなく歌いつづけてきました。私た
ちは歌声喫茶という、歌うことを通して皆でともに生きあっていく文化の場が、これからの時代にとって
も、ますます求められていくものだと信じています。 

ですが、この状況がさらに長期化すれば、ともしびを存続させていくことが困難となってきます。この
事態を乗り越えて、ともしびを存続させていくために、皆様に支援募金のご協力をお願いしている次第で
す。 

国や東京都の様々な助成金も可能なものは全て活用していますが、それだけでは全く足りていないのが
現状です。国や都に対し、窮地に立たされている中小企業、飲食店、ライブハウス等が、安心して感染防
止に協力し営業を続けられる補償を、そして医療機関、医療従事者の皆さんに対しても、充分な医療を安
全に提供できるための補償を、あらためて強く求めていきたいと思います。 

 
4 月から取り組んでおります支援募金は、おかげさまで、全国 1200 名以上の皆様から 2700 万円を越え

るご支援を賜りました（6 月 13 日時点）。そして、多くの皆様からご心配の声や励ましのお言葉をいただ
いています。心から厚く御礼を申し上げます。 

しかし、コロナウイルス感染の状況は長期化することが予想されています。この厳しい状況を乗り越
え、歌声喫茶文化を守り発展させていくために、ともしび一同一丸となって取り組む所存です。どうぞ、
さらなるお力添えを、宜しくお願い申し上げます。 

 
一口 1 万円と致しますが、1 万円未満のご支援もありがたく受けさせて頂きます。 
一口以上のご支援には、故大野幸則著『うたごえ喫茶ともしびの歴史、上･下巻』又は『ともしび大うたご
え喫茶 2009 ライブ DVD』を返礼品として贈らせて頂きます。 
ご支援金は、振込みにてお願い致します。  
◆振込先  ゆうちょ銀行（振替口座） 記号００１８０-９ 番号７５０６０６ 株式会社ともしび 

※ゆうちょ銀行以外の金融機関からお振込みの場合は、以下の内容をご指定ください。 

支店名：〇一九（読み方：ゼロイチキュウ） 支店番号：０１９ 

普通 ７５０６０６  もしくは ０７５０６０６ カ）トモシビ 
 
お手数ですが、お振込いただいた際は、お名前、ご住所、連絡先､返礼品の確認事項などの明記をお願い致
します。または、ともしびホームページ「ともしび支援金のお願い」のお問い合わせフォームからも送信
できます。 

電話  03-6907-2731（月〜土曜日 11:00〜17:00） メール info＠tomoshibi.co.jp 
 

２０２０年６月１５日 
株式会社ともしび 代表取締役 齊藤 隆    

従業員一同 


